Non sono però mai stati senza speranza che'l tempo apportasse un dì occasione, che le sue ragioni havessero ad avere più giusto et benigno giudice che alhora non haveano. La quale poi che finalmente è giunta, et che V. Ex. non meno per merito de le sue infinite virtù che per debito de la paterna successione et primogenitura è collocata nel suo ducal seggio, ricorrono a lei come a desiderato et lungamente aspettato lor refugio i servitori presenti, supplicandola che non voglia più comportare che siano, come sono stati già quindici anni, stratiati et menati in lungo da le cavillationi et calumnie si del Fattore passato come d'altri procuratori, notari et agenti de la sua ducal Camera; ma si degni commettere per suo rescritto alli presenti Mag. suoi Fattori et altri a chi spetta, che reiecte le cavillationi et calumnie, debbano finalmente con effetto et con celerità terminare pro iustitia detta causa, attento che già più anni sono si trova in-

strutta, publicati li testimonij et fatto ciò che è da fare.

Il che essi riceveranno in singular gratia da lei, la quale Dio lungamente conservi in quella felicità ch'ella stessa desidera.

*Factores generales supplican-
tibus justitiam faciant, cau-
samque ipsam expediant, reiec-
tis calumniis et cavillationibus
quibuscumque. Ita ut supplican-
tibus ipsis iusta querela locus
relinquatur.*

XXIII decembris 1534.

BARTHOLOMEUS PROSPERI.

[1]

LETTERE DI LODOVICO ARIOSTO

I

inedita¹⁷⁵

DOMINO ALDO MANUCIO....

*viro doctissimo ac mihi colendissimo,
Venetiis.*

Cum Sebastianus Aquila vir bonarum artium sedulus cultor, qui apud nos praeter medicinam quam publico stipendio docet, Academicum Dogma profitetur, Platonem in Timaeo diebus festis maxima audientia legat; non mediocre desiderium studiosis [2] incidit habendi libros Marsilii¹⁷⁶ et aliorum, qui aliquid de hac secta a

¹⁷⁵ Dalla Biblioteca Ambrosiana di Milano, favoritami in copia dal degn. sig. Bibl. cav. Antonio Ceruti. È una lettera «della gioventù del nostro grande poeta, che fu tutta latina», come giustamente osserva il ch. Carducci; e in essa tanto per fatto dell'Ariosto che delle lezioni date dall'Aquila si avvalorano i buoni risultati del risorgimento degli studi classici in Ferrara (V. *Poesie latine di Lod. Ariosto, studi e ricerche* di G. CARDUCCI, Bologna, 1876, 2^a edizione).

¹⁷⁶ Di Marsilio Ficino erano già a stampa: *Theologia Platonica* (Florentiae, 1482); *Platonis, Opera latine interpr.* (Venetiis, 1491); *Commentaria in Platonis Parmenidem, Sophistam, Timaeum* etc. (Florentiae, 1496).

graecis scriptum latine transtulerunt. Et cum tu possis illos potissimum explere, nam id cum ex aliis tum superioribus diebus ex Alberto Pio¹⁷⁷ viro magnifico ac litteratissimo cognovi, qui abs te rediens ad nos volumen inter ceteros attulit, in quo Platoniorum quorundam opera quaedam congesta sunt; ego ut his doctis viris qui me ad id hortantur morem geram, et ut tuae utilitati consulam, quam non minimam existimo si quae imprimenda curasti a pluribus emanant, meum officium duxi te litteris obsecrare ut nostro huic honesto desiderio obsequi velis. Quare si tot litteratorum rogationes non despicias, quicquid in hac re habes ad nos mitte. Nam praeter tuum commodum studiosis etiam laborem ob hoc navigandi Venetias demes. Vale.

Ferrariae, nonis Januarii 1498.

LUDOVICUS
AREOSTUS.

II

AL CARDINALE IPPOLITO D'ESTE

Ill.^{mo} Signor mio. Per eseguire quanto Vostra Signoria mi commette io mi sforzarò di intendere [3] quelle nove che saranno possibili da intendersi, e di giorno in giorno ne terrò avvisata quella. Al presente si parla assai per

¹⁷⁷ L'Ariosto fu amico e condiscipolo di Alberto Pio principe di Carpi, e a lui intitolò alcuni de' suoi carmi.

Ferrara di Beniamin ebreo da Riva¹⁷⁸ che ha fallito di 14 mila ducati che avea da altri ebrei forastieri a guadagno, e questo per avere esso credito col conte Rinaldo Sacrato e col conte Jeronimo Roverella e con altri di qualche migliaio di ducati che non può esigere. A Ferrara sopra di questo si dicono molte ciancie: che è stato il Duca che avendo inteso che avea molti denari di cristiani ad interesse, ha voluto sapere chi sono questi che per suo mezzo prestano ad usura, e ha voluto toglì tutti questi denari che erano di cristiani usurari;¹⁷⁹ e la fama sovver-tendo la veritade, dice che'l conte Rinaldo prefato avea su quel banco duemila ducati a guadagno, e così molti altri che si nominano. Pur Marco Marighella, al quale in queste cose si può dar fede, mi ha certificato esser così come prima ho scritto, e m'ha detto ancora che molti argenti di V. S. sono su quel banco; e avvenga che'l signor Duca abbia fatto il salvo condotto a Beniamin, pur non vi sono molto sicuri, perchè un giorno se ne potrebbe fuggire. M'ha detto ancora Marco che stanno in pericolo di fallire de li altri appresso, perchè siamo a un tempo che ciascuno [4] c'ha denari fuora cerca di ritornarseli in borsa.

Per li denari che ha dimandato il Duca in prestito ad alcuni particolari, si teme per la cittade che non segua in generale: anzi ho odito dire, benchè io creda che sia falso, che vuol mettere una colta sul Comune di centomila